EXEMPLE DE PROTOCOLE « EXPERT » 

pour déterminer les conditions nécessaires au développement des algues vertes

Préparation des cultures

1 : Numéroter des petits pots de 1 à 5

2 : En utilisant une pipette différente pour chaque solution et en prenant soin d’homogénéiser la suspension d’algues vertes avant de pipetter, placer dans chacun des pots les volumes suivants :

	essai

n°
	algues
	sels minéraux
	NaHCO3
	eau déminéralisée

	1
	10 ml
	0
	0
	15 ml

	2
	10 ml
	5 ml
	0
	10 ml

	3
	10 ml
	5 ml
	0
	10 ml

	4
	10 ml
	5 ml
	0,5 ml
	9,5 ml


Mesure de l’absorbance des cultures au départ

1: Brancher le colorimètre au secteur, et adapter le multimètre sur A (entre les prises noire et jaune sur le colorimètre, la mesure se fera en Ohm () sur le multimètre).

2: Régler le multimètre sur 2000 k et choisir la longueur d’onde correspondant à la  lumière rouge sur le colorimètre. 

3: Mettre de l’eau déminéralisée dans la cuve, en ayant soin de la tenir par les faces rayées. Essuyer les faces claires de la cuve à l’aide d’un chiffon propre et vérifier qu’il n’y a pas de bulles.

4: Placer la cuve dans le colorimètre en l’orientant correctement et fermer le couvercle.

5: Appuyer sur le bouton « zéro » du colorimètre.


--> la valeur lue sur le multimètre doit s’approcher de zéro.

Le colorimètre est alors près pour faire des mesures. 

Attention, il ne faut plus toucher le bouton « zéro » durant toutes les mesures.
6: Homogénéiser la suspension de cellules, et en placer dans la cuve à l’aide d’un compte-gouttes. Bien essuyer les faces lisses de la cuve.

7 : Homogénéiser à nouveau la suspension en retournant la cuve bouchée par le doigt, puis vérifier qu’il n’y a pas de bulles.

8: Placer rapidement la cuve dans le colorimètre, fermer le couvercle et lire rapidement la valeur qui s’affiche sur le multimètre.

9: La cuve doit être soigneusement rincée entre chaque mesure.

10: Noter les valeurs mesurées pour chaque pot de culture dans un tableau.

Culture des algues

1 : Fermer les pots

2 :Placer les différents pots dans les conditions résumées dans le tableau ci-dessous, à la même température

	essai

n°
	lumière ou obscurité

	1
	lumière

	2
	lumière

	3
	obscurité

	4
	lumière


3 : Laisser 15 jours

Mesure de l’absorbance des cultures après 15 jours

1: Brancher le colorimètre au secteur, et adapter le multimètre sur A (entre les prises noire et jaune sur le colorimètre, la mesure se fera en Ohm () sur le multimètre).

2: Régler le multimètre sur 2000 k et choisir la longueur d’onde correspondant à la  lumière rouge sur le colorimètre. 

3: Mettre de l’eau déminéralisée dans la cuve, en ayant soin de la tenir par les faces rayées. Essuyer les faces claires de la cuve à l’aide d’un chiffon propre et vérifier qu’il n’y a pas de bulles.

4: Placer la cuve dans le colorimètre en l’orientant correctement et fermer le couvercle.

5: Appuyer sur le bouton « zéro » du colorimètre.


--> la valeur lue sur le multimètre doit s’approcher de zéro.

Le colorimètre est alors près pour faire des mesures. 

Attention, il ne faut plus toucher le bouton « zéro » durant toutes les mesures.
6 : Décoller les algues du bord et du fond des pots en aspirant et rejetant le liquide plusieurs fois avec le compte goutte, puis homogénéiser la suspension de cellules et, et en placer dans la cuve à l’aide d’un compte-gouttes. Bien essuyer les faces lisses de la cuve.

7 : Homogénéiser à nouveau la suspension en retournant la cuve bouchée par le doigt, puis vérifier qu’il n’y a pas de bulles.

8: Placer rapidement la cuve dans le colorimètre, fermer le couvercle et lire rapidement la valeur qui s’affiche sur le multimètre.

9: La cuve doit être soigneusement rincée entre chaque mesure.

10: Noter les valeurs mesurées pour chaque pot de culture dans un tableau.

Comparaison des valeurs obtenues

1 : Comparer les valeurs mesurées au départ et après 15 jours (en faisant par exemple le rapport A0/A1)

	essai

n°
	algues
	sels minéraux
	NaHCO3
	eau déminéralisée
	lumière ou obscurité
	absorbance

à T0
	absorbance

après 2 semaines
	A0/A1

	1
	10 ml
	0
	0
	15 ml
	lumière
	
	
	

	2
	10 ml
	5 ml
	0
	10 ml
	lumière
	
	
	

	3
	10 ml
	5 ml
	0
	10 ml
	obscurité
	
	
	

	4
	10 ml
	5 ml
	0,5 ml
	9,5 ml
	lumière
	
	
	


2 : Conclure en précisant quelles hypothèses sont vérifiées.

